
 یکشنبه . 2 اردیبهشت 1403

12 شوال 1445 . 21 آوریل 2024

andisheh@den.irسال بیست و دوم . شماره 5990

گروه اندیشــــــــــــه
52189373

d o n y a - e - e q t e s a d . c o m

آقای فردنیاخانم معروف خانیآقای احمدیتایید دبیرپایانشروعصفحه آرا
+++++++++++++++محبی

آگهي مناقصه عمومی تأمین، تعویض، نصب قطعات و راه اندازی مجدد ۲ دستگاه آسانسور کششی
شرکت فو�د کاوه جنوب کیش )سهامی عام(

شـرکت فـولاد کاوه جنـوب کیـش(SKS) در نظـر دارد نسـبت بـه تأمیـن، تعویـض و نصـب قطعـات انحصارى و غیر انحصارى 
و راه اندازى مجدد 2 دسـتگاه آسانسـور کششـى به ظرفیت 1350 کیلوگرم (مطابق موارد مندرج در اسـناد) از طریق 
مناقصه عمومى از شـرکت هاى واجد شـرایط اقدام نماید. متقاضیان مى توانند براى اطلاع از شـرایط مناقصه به سـایت 
شـرکت فـولاد کاوه جنـوب کیـش بـه نشـانى WWW.SKSCO.IR مراجعـه نمـوده و پیشـنهادهاى خـود را مطابـق شـرایط 
اعلامـى حداکثـر تـا پایـان وقـت ادارى روز شـنبه مـورخ 1403/02/22 بـه دبیرخانـه حراسـت شـرکت تحویـل و رسـید 

دریافـت نمایند. 1403/19
روابط عمومى فولاد کاوه جنوب کیش

شـرکت شـیر خشـک نـوزاد پـگاه در نظـر دارد، سـرویس ایـاب 
وذهاب پرسنل خود را از طریق مناقصه عمومى با رعایت شرایط 
مندرج در اسـناد مناقصه به شـرکت واجد شـرایط واگذار نماید، 
کلیـه متقاضیـان مـى تواننـد جهـت دریافـت اسـناد مناقصـه ، از 
تاریـخ انتشـار آگهـى لغایـت روز دوشـنبه  مـورخ 1403/02/10 

بـه آدرس:www.infant.pegah.ir  مراجعـه نماینـد. 
آدرس شـهرکرد، کیلومتر 17 جاده شـهرکرد - اصفهان، شـرکت 

شـیر خشـک نوزاد پگاه  
تلفن تماس: 03832222287 -03832222186 -

داخلى 113 

شرکت شیر خشک نوزاد پگاه
آگهی دعوت به مناقصه عمومی

روابط عمومى و امور بین الملل شرکت پالایش نفت لاوان

آگهى شناسایى پیمانکار
آگهى فراخوان ارزیابى کیفى جهت برگزارى مناقصه عمومى

 به صورت یک مرحله اى
MO-1402105 اصلاح رینگ بتنى اطراف مخازن ذخیره مناقصه شماره

(مجوز شماره 53168920)-(میزان سپرده- 1,627,500,000 ریال)-(شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران: 2003093769000054)
تاریخ ارسال به صفحه اعلان عمومى:1403/02/02، مهلت دریافت اسناد: 1403/02/16 ، مهلت ارسال پاسخ استعلام(بارگذارى اسناد در سامانه ستاد ایران):1403/02/30

شـرکت پالایـش نفـت لاوان درنظـردارد اصـلاح رینـگ بتنـی اطـراف مخـازن ذخیـره را پـس از انجـام فرآینـد ارزیابـی کیفی و احـراز صلاحیت از طریـق مناقصه عمومی 
بـه پیمانـکار بـا سـابقه، مجـرب و واجد شـرایط واگـذار نماید.

لـذا از متقاضیانـی کـه دارای شـرایط زیـر مـی باشـند دعـوت مـی گـردد تـا پـس از مطالعـه شـرایط مناقصـه از طریـق دریافـت اسـناد از سـامانه سـتاد ایـران، مطابـق با 
اطلاعـات درخواسـتی نسـبت بـه دریافـت اسـناد و بارگـذاری پاسـخ اسـتعلام در مهلـت مقـرر شـده در سـامانه مذکـور اقـدام نمایند تـا پس از ارزیابـی و تأیید صلاحیت، 

جهـت شـرکت در مناقصـه اقـدام لازم بـه عمـل آید.
الف : شرایط انجام کار

1- توانمندی و تسلط بر انجام کار، دارا بودن  سابقه انجام کار، دانش فنی و امکانات و تجهیزات کامل موضوع مناقصه
2- توانمندی در ارائه سپرده شرکت در مناقصه 

3- دارا بودن شخصیت حقوقی
4- مناقصه گر نباید مشمول قانون منع مداخله در معاملات و مناقصات باشد

5-  تصویر گواهینامه معتبر صلاحیت پیمانکار با حداقل رتبه 5 در یکی از رسته های ابنیه و ساختمان، تاسیسات، نفت و گاز 
6- گواهی صلاحیت معتبر ایمنی از وزارت تعاون،کار و رفاه اجتماعی

ب : دریافت اسناد و ارسال پاسخ استعلام
1- اعلام آمادگی از طریق دریافت اسناد در سامانه ستاد ایران (www.setadiran.ir) و ارسال پاسخ استعلام مطابق زمان بندی اعلام شده

2- دریافت اسناد و بارگذاری مدارك تا تاریخ درج شده در سامانه ستاد ایران الزامی می باشد.
3- کلیـه مـدارك بایـد در مهلـت مقـرر بـه صـورت منظـم و دسـته بنـدی شـده در پوشـه هـای مجـزا و بـا نـام مطابـق دسـتور العمـل بارگـذاری مـدارك ارزیابـی کیفی 
پیوسـت اسـناد مناقصـه در سـامانه سـتاد ایـران بارگـذاری شـوند و بـه مـدارك ارسـالی مبهـم، ناقص،مخـدوش و دارای مغایـرت و همچنیـن مدارکـی کـه بعـد از مهلت 

مقـرر ارسـال گـردد بـه هیـچ عنـوان ترتیـب اثر داده نخواهد شـد.
زمان گشایش پاکات بعد از ارزیابی کیفی پیشنهادها، طی دعوت نامه ارسال پاکات پیشنهاد به مناقصه گران احراز صلاحیت شده اعلام خواهد شد.

www.lorc.ir :آدرس اینترنتی شرکت پالایش نفت لاوان
آدرس : هرمزگان، بندرعباس، گلشهر شمالی، بلوار دانشگاه، بلوار مصطفی خمینی، پلاك 0، ساختمان آریا، طبقه همکف، کد پستی:79153-19744 

Lavantenders@lorc.ir : تلفن: 07138318881 داخلی (147-148) و 07138173430  - 07691091081، فاکس :38318882 ( 071)   آدرس ایمیل

موضوع: فراخوان مناقصه عمومى
شرکت پتروشیمى تبریز (سهامى عام )

روابط عمومى شرکت پتروشیمى تبریز(سهامى عام)

شـرکت پتروشـیمى تبریز (سـهامى عام) در نظر دارد تامین چرخ دنده های مورد اسـتفاده در میکسـرهای W410 و W414 از طریق مناقصه عمومی تأمین 
نمایـد. لـذا از کلیـه تولیـد کننـدگان و تامیـن کننـدگان ذیربـط و ذیصـلاح و دارای سـابقه کاری مرتبـط دعـوت مـی شـود حداکثـر تـا 7 روز بعـد از چـاپ  آگهـی بـه 
منظور دریافت اسـناد مناقصه، نسـبت به واریز مبلغ  1،000،000 ریال به حسـاب شـبا IR 650180000000000518057200 نزد بانک تجارت به نام شـرکت 
پتروشـیمی تبریـز بـه شناسـه پرداخـت 02010012105364100 اقـدام و فیـش واریـزی بـه همـراه درخواسـت کتبـی خرید اسـناد و مدارك حقوقی شـرکت شـامل 
اساسـنامه، آگهـی تاسـیس، آگهـی آخریـن تغییـرات، گواهـی صاحبیـن امضـای مجـاز، اظهارنامـه مالیاتـی سـال گذشـته و یـک نمونـه سـابقه کاری مرتبط را به پسـت 
الکترونیـک m3.proc@tpco.ir    ارسـال و یـا بـه نشـانی: تهـران – خیابـان قائـم مقـام فراهانـی – کوچـه 10ام - پتروشـیمی تبریز -واحـد بازرگانی مراجعه  نمایند.
متقاضیان می توانند به منظور کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن:  88737355-021 داخلی 4 تماس حاصل نمایند.                                                                             

شرحشماره تقاضاسپرده شرکت در مناقصه (ریال)
500,000,000PVD-0354014P/F -Leroy Somer ریال

اطلاعات کامل مربوط به مناقصه فوق در سایت پتروشیمی تبریز به آدرس WWW.TPCO.IR موجود می باشد.

موضوع: فراخوان مناقصه عمومى 
شرکت پتروشیمى تبریز (سهامى عام )

روابط عمومى شرکت پتروشیمى تبریز(سهامى عام)

شرکت پتروشیمى تبریز (سهامى عام) در نظر دارد خرید شیر اطمینان و قطعات مربوطه بشرح انگلیسی ذیل:
CROSBY SAFETY VALVE   مـورد نیـاز خـود را از طریـق مناقصـه عمومـی تأمیـن نمایـد. لـذا از کلیـه تأمیـن کننـدگان ذیربـط و ذیصـلاح دعوت میشـود حداکثر تا 7 روز بعد از 
چـاپ آگهـی بـه منظـور دریافـت اسـناد مناقصـه، نسـبت بـه واریـز مبلـغ 1,000,000 ریـال به حسـاب شـبا IR 650180000000000518057200  نزد بانک تجارت به نام شـرکت 
  m1.proc@tpco.ir پتروشـیمی تبریـز بـه شناسـه پرداخـت 02010012105364100 اقـدام و فیـش واریـزی بـه همـراه درخواسـت کتبـی خرید اسـناد را به پسـت الکترونیـک
ارسـال و یـا بـه نشـانی: تبریـز – انتهـای اتوبـان شـهید کسـایی – کیلومتـر 3 آزاد راه شـهید باکـری – جـاده اختصاصـی مجتمـع پتروشـیمی تبریـز- پتروشـیمی تبریـز – سـاختمان 

مرکـزی – واحـد تـدارکات مراجعـه نمایند.
شرط قبول شرکت در مناقصه ارائه مدارك زیر می باشد:

1-فرم معرفینامه شرکت (مهر و امضا شده) 2-اساسنامه شرکت 3-اظهارنامه مالیاتی سال گذشته 4-یک نمونه سابقه فعالیت مرتبط با موضوع مناقصه (ابلاغ سفارش)
متقاضیان می توانند به منظور کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن:  34282567-041 تماس حاصل نمایند.

شرحشماره تقاضاسپرده شرکت در مناقصه (ریال)
1,762,180,000PVS-9742022CROSBY SAFETY VALVE  شیر اطمینان و قطعات مربوطه

اطلاعات کامل مربوط به مناقصه فوق در سایت پتروشیمی تبریز به آدرس WWW.TPCO.IR موجود می باشد.

شـرکت پتروشـیمى امیرکبیر در نظردارد ارائه و انجام خدمات 
تهیـه، تأمیـن، طبـخ و توزیـع غـذاى کارکنان مجتمـع خود را 
از طریـق برگـزاري مناقصـه عمومـی بـه پیمانـکار واجد شـرایط واگذار 

نماید.
متقاضیـان مـی تواننـد جهـت کسـب اطلاعـات بیشـتر بـه وب سـایت 
شـرکت بـه آدرس www.akpc.ir مراجعـه و یـا بـا شـماره تلفـن 

74961-061521 تمـاس حاصـل نماینـد.
 شرکت پتروشیمی امیرکبیر

 آگهى مناقصه عمومى
AK-BID-P-03-01 شماره مناقصه

یک مطالعه جدید و مهم درباره توسعه فناوری و اثرات آن بر رشد اقتصادی و بازار 
کار نشان می دهد که اثرات هوش مصنوعی )AI( و اتوماسیون بر رشد و اشتغال تا 
حد زیادی به نهادها و سیاست ها بستگی دارد. سیاست های نامناسب آموزشی و 
نهادهایی که از رقابت مخرب جلوگیری نمی کنند ممکن است اثرات مثبت هوش 
مصنوعی را خنثی کنند. فیلیپ آگیون در یک نشســت مجازی در فدرال رزرو و 
همچنین در مجموعه ای از مقالات و مطالعات به اثرات هوش مصنوعی بر رشد و 
بازار کار پرداخته است. فیلیپ آگیون، سلن آنتونین و سیمون بونل )2019( نشان 
می دهند که هوش مصنوعی می تواند با جایگزینی نیروی کار با سرمایه، هم در 
تولید کالاها و خدمات و هم در تولید ایده ها، رشد اقتصادی را تحریک کند. با این 
حال، اگر هوش مصنوعی با سیاست رقابت نامناسب ترکیب شود، ممکن است از 
رشد جلوگیری کند. این مطالعه همچنین تاثیر روباتیک سازی و ماشینی شدن 
بر اشتغال در فرانسه در دوره 1994تا2014 را بررسی می کند. بر اساس تجزیه 
و تحلیل تجربی بر داده ها در فرانســه، ابتدا نشان می دهند که روباتیک سازی، 
اشتغال کل را در سطح منطقه ای کاهش می دهد و دوم اینکه کارگران با سطح 
تحصیلات کمتر بیشتر از کارگران تحصیل کرده تحت تاثیر آن قرار می گیرند. این 
یافته نشان می دهد که سیاست های نامناسب بازار کار و آموزش تاثیر مثبتی را که 
هوش مصنوعی و اتوماسیون می تواند بر اشتغال داشته باشد، کاهش می دهد. 
فیلیپ آگیون همچنین در یک نشست مجازی در فدرال رزرو سان فرانسیسکو 

درباره اثرات هوش مصنوعی بر رشد و اشتغال صحبت کرده است.

هوش۩مصنوعی۩با۩ما۩یا۩علیه۩ما؟ ۩
 هوش مصنوعی )AI( معمولا به عنوان توانایی یک ماشین برای تقلید از رفتار 
هوشمند انسان تعریف می شود. از سال1820 اقتصادها شاهد چندین انقلاب 
تکنولوژیک بوده اند که منجر به اتوماسیون مشاغلی شده است که قبلا توسط 
نیروی کار انجام می شد. ابتدا انقلاب موتور بخار در قرن هجدهم، سپس انقلاب 
موتور احتراقی در اوایل قرن بیستم و سپس انقلاب های نیمه هادی و فناوری 

اطلاعات در دهه های 1970-1980 رخ داد. با این حال، هوش مصنوعی 
با خودکار کردن کارهایی مانند رانندگی ماشین، ارائه توصیه های 

پزشــکی یا انجام بازی های شــطرنج یک گام فراتــر می رود؛ 
درحالی که ما فکر می کردیم هرگز نمی تــوان آنها را خودکار 
کرد. حال، اگر از کسی بپرسند که تاثیرات هوش مصنوعی 

بر رشد و اشتغال چیســت، در نگاه اول پاسخ این خواهد بود؛ 
هوش مصنوعی برای رشد خوب است؛ زیرا بهره وری را تقویت 

می کند اما برای اشتغال بد است؛ زیرا ماشین ها را جایگزین 
نیروی کار می کند. با این حال، ما استدلال خواهیم کرد 

که موضوع پیچیده تر است و تاثیرات هوش مصنوعی 
بر رشد و اشتغال به طور اساسی به محیط سازمانی 

و سیاسی بستگی دارد. اجازه دهید ابتدا تاثیر 
هوش مصنوعی بر رشــد را در نظر بگیریم. از 

زمان بحران مالی2008، چشم انداز کاهش 

پایدار در رشد بهره وری، به منبع نگرانی برای اقتصاددانان و مشاوران سیاسی 
تبدیل شده است. یک پاسخ به دیدگاه بدبینانه رابرت گوردون )نگاه کنید به 
گوردون، 2012( این است که انقلاب هوش مصنوعی به نجات ما خواهد آمد و 
ما را در مسیر رشد پایدار قرار خواهد داد. در واقع، هوش مصنوعی می تواند با 
جایگزینی نیروی کار که در عرضه محدود است، با سرمایه که در عرضه نامحدود 
است، چه در تولید کالاها و خدمات و چه در تولید ایده، رشد را تحریک کند. 
با این حال هوش مصنوعــی در صورت ترکیب با نهادهای نامناســب، به ویژه 
با سیاست رقابت نامناسب، ممکن است مانع رشد شــود. برای مثال توسعه 
تکنولوژی در کنار توسعه رقابت و کاهش قدرت انحصاری می تواند اثرات مثبت 
هوش مصنوعی را افزایش دهد. به طور مشابه انقلاب هوش مصنوعی لزوما تاثیر 
منفی بر اشتغال ندارد و به نظر می رسد که تاثیر اتوماسیون بر اشتغال نیروی 
کار ماهر مثبت باشد. از طرفی آن دســته از کارخانه هایی که روباتیک سازی 
می کنند، منجر به افزایش اشتغال می شوند که نشان می دهد اصطکاک های 
بازار کار باید در مرکز هر رابطه منفی بین اتوماسیون و اشتغال کل وجود داشته 
باشــد. این به نوبه خود به اهمیت سیاســت های آموزش و بازار کار در تعیین 
تاثیر اتوماسیون بر اشتغال کل اشاره می کند. یک سیستم آموزشی بهتر و یک 
سیاست بازار کار موثرتر، تاثیر مثبت اتوماسیون را بر اشتغال افزایش می دهد. 
ادبیات موجود مختصر است؛ زیرا هوش مصنوعی تنها در مراحل ابتدایی خود 
قرار دارد و داده های گسترده تجربی اشتغال هنوز دردسترس نیست. بنابراین 
در حال حاضر انجام یک کار جدی درباره تاثیر بالقوه هوش مصنوعی بر اشتغال 
غیرممکن است. از این رو، مطالعات تجربی بر اتوماسیون به معنای گسترده و 
تاثیر آن بر اشتغال متمرکز شده اند. چندین پیامد اتوماسیون و هوش مصنوعی 

که ممکن است بر بازار کار تاثیر بگذارد، عبارتند از:  
- افزایش شکاف دســتمزد به دلیل بازدهی بالاتر تحصیلات )کاتز و مورفی، 

.)1992
- افزایش بیکاری: بیکاری تکنولوژیک افزایش می یابد )لوکاس و پرســکات، 

.)1974
- تولید و مشــاغل معمولی به دلیل اتوماسیون ناپدید می شوند )جایموویچ و 
سیو، 2012(. بودری و همکاران )2013( نشان می دهند که در این شرایط 
تقاضای کمتری برای کارگــران واجد شرایط وجــود دارد؛ بنابراین »مجبور« 
می شوند تا مشاغل فاقد صلاحیت را بپذیرند؛ درحالی که کارگران غیر واجد 

شرایط ممکن است از بازار کار اخراج شوند.
- قطبی شــدن بازار کار، اتوماســیون باعث ایجاد مشــاغل با مهارت بالا و 
مهارت خیلی پایین می شود؛ درحالی که مشاغل با مهارت متوسط را از 
بین می برد. آتور و دورن )2013( بر تغییر ساختاری در بازار کار تمرکز 
می کنند و نشان می دهند مشــاغل با درآمد متوسط در بخش تولید با 
مشاغل کم درآمد در بخش خدمات جایگزین می شوند که کمتر توسط 

اتوماسیون تهدید می شوند. 
اصلاحات نهادی و سیاســتی مناسب که پیش تر توسط عجم 
اوغلو و رابینسون هم مطرح شده بود در اینجا همچنان 
نقش مهمی را ایفا می کند. به نظر می رســد آینده 
هوش مصنوعی و اثرات آن بیشتر توسط نهادها 
و سیاست ها تعیین می شود. آگیون نیز همانند 
عجــم اوغلو بــر محیــط نهادی-ســازمانی و 

سیاست ها متمرکز است.

مســاله نابرابری بار دیگر به یکی از موضوعات اصلی رســانه ها، دانشــگاه ها و 
سیاستمداران بدل شده  است. لکن، آن چیزی که باعث می شود ادبیات جدید 
اقتصادی پیرامون مســاله نابرابری را قدری نســبت به ادبیات قرن بیستمی آن 
متفاوت کند، کشف و تمرکز بر وجود متهم جدیدی است که این روزها بخش مهمی 
از اخبار جهان را به خود اختصاص داده  است. متهمی که چشم امید بشر و مایه 
مباهات او در تاریخ دوران جدیدش بوده است. این متهم جدید در کمال ناباوری 
»نوآوری« است. در چند سال اخیر، اقتصاددانان ادبیات بسیطی پیرامون مساله 
تحولات عرصه نوآوری و تبعات آنها انجام داده اند. ادبیاتی که هر چند یکدست 
نیست و همچنین، با اما و اگرهای بسیاری همراه هست؛ لکن، یک ادعای جدی 
دارد و آن ادعا از این قرار است که اولا هر نوع نوآوری در عرصه فناوری لزوما منجر 
به افزایش سطح بهره وری نمی شود و دوما، به کارگیری هر نوآوری در عرصه تولید 
بدون درنظر گرفتن برخی سیاست ها می تواند موجب تشدید و تعمیق یافتن مساله 

نابرابری اقتصادی در جوامع انسانی شود.
فیلیپ آگیون، اقتصاددان فرانسوی، از جمله اقتصادانانی است که در سال های 
اخیر به بررســی رابطه میان نوآوری و نابرابری اقتصادی پرداخته  اســت. آگیون 
در کنار چند اقتصاددان دیگر در ســال های 2015 و 2019 میلادی مقالاتی 
درخصوص رابطه نوآوری و نابرابری درآمدی میان نوک قله درآمدی جامعه با بقیه 
جامعه با عنوان Innovation and Top Income Inequality منتشر کرده  است. 
نتیجه ای که آگیون و همکارانش در این مقالات گرفته اند، تفاوت آن چنانی با سایر 
ادبیات این حوزه ندارد؛ اما مطالعات آنها یک ویژگی دارد که با مطالعات دیگران 
قدری متفاوت است. آن چیزی که کار آگیون و همکارانش را از کار دیگران متفاوت 
کرده  است به یکی از نتایج کار آنها بازمی گردد؛ اینکه نوآوری های صورت گرفته در 
عرصه فناوری اگر همانند تخریب خلاق مدنظر شومپتر باشد، می تواند بستر جدی 

برای تحرک اجتماعی یا همان Social Mobility فراهم کند.
آگیون و همکارانش در ایــن دو مقاله بیان می کنند که نابرابری در کشــورهای 
پیشرفته اقتصادی در طول چهار دهه گذشــته رشد چشــمگیری داشته  است. 
مضاف بر این، آنان مانند دیگر همکاران خود بیــان می کنند که نوآوری یکی از 
متهمان اصلی این مســاله محسوب می شــود. لکن، آگیون و همکارانش بیان 
می کنند که ماهیت این متهم جدید با سایر متهمان پرونده نابرابری تفاوت دارد. 
این تفاوت از آنجا نشأت می گیرد که نوآوری هم پیرو ادبیات رشد اقتصادی درون زا 
و هم پیرو مطالعات تجربی جدید موتور محرکه اصلی رشد بهره وری بوده است. 
مضاف بر این، نوآوری یک مزیت مهم دیگر نیز دارد و آن مزیت توانایی نوآوری در 
محقق کردن تحرک اجتماعی است. لکن، این امر یک شرط دارد و آن شرط از این 
قرار است که نوآوری های صورت گرفته مصداق تخریب خلاق باشد. به این معنا که 

موجب تحقق فرآیندی شوند که از خلال آن جدید جایگزین قدیم شود.
همان گونه که آگیون و همکارانش بیان می کنند سنجه های مختلفی برای بررسی 
سطح نابرابری وجود دارد. سنجه هایی از قبیل ضریب جینی، نسبت عایدی دهک 
دهم به دهک اول و سهم درآمدی صدک یا هزارک بالای جامعه. لکن، به زعم آنان 
پویاترین سنجه نابرابری در یک جامعه، بررسی میزان همبستگی درآمد والدین و 
فرزندان است. به این صورت که هر چه سطح این همبستگی کمتر باشد، تحرک 

اجتماعی در آن اقتصاد بالاتر خواهد بود. آنهــا بیان می کنند که پیرو مطالعات 
صورت گرفته، یک همبستگی منفی میان تحرک اجتماعی و اندازه وسیع نابرابری 
درآمدی وجود دارد. اما، این مطالعات یک نکته دیگر را نیز نشان می دهند و آن 
نکته از این قرار است که در بالاترین صدک درآمدی جامعه، یک همبستگی مثبت 
ولو اندکی میان تحرک اجتماعی و اندازه نابرابری مشاهده می شود. آنها در مقالات 
خود از دو ایالت کالیفرنیا و آلاباما نام می برند و بیان می کنند که کالیفرنیا به عنوان 
ایالت پیشرو در امر نوآوری، سهم درآمدی بالاترین صدکش بالاتر از سهم درآمدی 
بالاترین صدک ایالت آلاباما به عنوان عقب مانده ترین ایالت آمریکا در امر نوآوری 
است. لکن، سطح تحرک اجتماعی در ایالت کالیفرنیا بسیار بالاتر از سطح تحرک 
اجتماعی در ایالت آلاباما است. در واقع آگیون و همکارانش در مقالات خود نشان 
می دهند که ســهم درآمدی بالاترین صدک با میزان نوآور بودن آن جامعه دارای 
هبستگی مثبت است. لکن، آنها در این مقالات یک دریافت مهم دیگر را نیز نشان 
می دهند و این دریافت از این قرار است که میزان نوآور بودن یک جامعه با با ضریب 
جینی آن جامعه فاقد همبستگی است. یافته اول شاید یک یافته تکراری باشد. 
آن چیزی که برای ما اهمیت دارد، یافته دوم است؛ زیرا این یافته نشان می دهد 
که نوآوری با آنکه موجب تشدید نابرابری درآمدی میان بالاترین صدک یک جامعه 
با باقی اعضای جامعه می شــود؛ اما همزمان نیز موجب افزایش ســطح تحرک 
اجتماعی در آن جامعه نیز می شود. مضاف بر این، آگیون و همکارانش در مقالات 
خود نشان می دهند که میان تعداد ثبت اختراع و تحرک اجتماعی یک همبستگی 
مثبت جدی وجود دارد. لکن، آنها بیان می کنند که در اینجا یک شرط کوچکی 
وجود دارد. شرط مذکور از این قرار است که نوآوری تازه واردان دارای اثر مثبت و 
معنادار بر میزان تحرک اجتماعی است. اما، نوآوری قدیمی ها بر تحرک اجتماعی 
معنادار نیست. درست در همین جاســت که آگیون و همکارانش بیان می کنند 
که آن نوآوری مطلوب است که همجنس تخریب خلاق شومپیتری باشد. به بیان 
دقیق تر، آگیون و همکارانش بیان می کنند که مشکل اصلی عصر ما در پدیده ای 
به نام لابی گری است. آنها بیان می کنند که شرکت های غولی مانند فیس بوک، 
آمازون، نتفلیکس، گوگل و والمارت که همگی ماحصل تحولات فناورانه سال های 
1995 تا 2005 هستند، با ایجاد انحصار در بازار و قدرت مارک آپ و لابی گری 
خود در عمل مانع از آن می شوند که شرکت های نوآور جدیدی وارد عرصه تولید و 
بازار شوند. در نتیجه، این شرکت های غول با برهم زدن نظم بازی، در برابر محقق 

شدن تخریب خلاق در عصر ما ممانعت به عمل می آورند.
آگیون و همکارنش نشان می دهند که میزان لابی گری با سطح عایدی درآمدی 
بالاتری صدک در یک جامعه  همبستگی مثبت دارد. در واقع، درست مانند رابطه 
میان سهم درآمدی بالاترین صدک با سطح نوآوری در آن جامعه است. اما سطح 
لابی گری در یک جامعه همبســتگی منفی با ســطح تحرک اجتماعی و نوآوری 
تازه واردان در آن جامعه دارد و این درست برخلاف رابطه میان نوآوری و سطح تحرک 
اجتماعی بود. پیرو همین یافته ها، آگیون و همکارنش بیان می کنند که ما موظفیم 
از سرمایه داری در برابر سرمایه داران دفاع کنیم. در واقع، آنها بیان می کنند که 
نوآوری با آنکه یکی از اصلی ترین عوامل نابرابری میان برخوردارترین طبقه جامعه 
با باقی جامعه است، اما همزمان موجبات تحرک اجتماعی را نیز فراهم می کند. 
مگر آنکه یک عامل مزاحم این بازی را بر هم بزند و آن عامل مزاحم قدرت لابی گری 
شرکت های غول برای ممانعت به عمل آوردن از ورود نوآوران تازه وارد به بازارهاست. 
در نتیجه جهان امروز نیازمند آن است که در گام اول، شناخت مجددی درخصوص 
کارکرد نظام لابی گری به دست آورد و در گام دوم، با اعمال سیاست های مناسب 

رقابت، انحصار شرکت های غول در بازارها را در هم بکوبد.

برای حراست از سرمایه داری هوش مصنوعی و اقتصاد
البرز نظامیامیررضا انگجی


